
Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Rep. n. 304/2020

Prot. n. 9559

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  l’art.  32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito denominato anche “codice”) che dispone che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett.  
a), del codice “…la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,  
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le  
ragioni  della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

CONSIDERATO  che  in  data  27.5.2015  il  Consiglio  di  Amministrazione  di  Ateneo  ha  deliberato  la 
sottoscrizione di un Protocollo d’intesa con Laziodisu per la realizzazione del Centro “Porta Futuro University  
-  Roma  Tre”,  della  durata  di  5  anni,  con  l’obiettivo  di  “sviluppare  iniziative  sinergiche  dirette  
all'orientamento  e ad  aumentare  l’occupabilità  di  studenti  e  laureati  dell’Ateneo,  per  una più  efficace  
transizione dalla fase di formazione a quella di ingresso nel mercato del lavoro, attraverso la costituzione  
presso l’Università di un sistema integrato di servizi, coerente con il progetto Porta Futuro Network”;

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 15.10.2015;

VISTO l’accordo integrativo Porta Futuro Lazio, prot. 64.082 del 17.6.2019 sottoscritto con Disco Lazio, 
Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza per la realizzazione dei servizi specialistici – CUP 
F84D18000330009;

CONSIDERATO che nell’ambito delle finalità definite dall’accordo sottoscritto è stata rilevata l’esigenza di 
individuare un soggetto in possesso di competenze specialistiche e di notevole esperienza per lo svolgimento 
dei servizi specialistici di che trattasi, accertato che all’interno dell’organico dell’Ateneo non sono disponibili 
figure dotate della professionalità necessaria;

VISTA la nota prot. n. 5170 del 3.2.2020 con la quale il Dirigente arch. Luciano Scacchi ha rappresentato 
l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio per l’attività di formazione e orientamento: “Colloquio di 
orientamento professionale” a favore della dott.ssa Monica Alda Traghella;

VISTO  che  l’oggetto  del  servizio  ha  come obiettivo  “Realizzare  Profili  Orientativi  Individuali  (POI)  
spendibili dai partecipanti sul mercato del lavoro”;

CONSIDERATO  che nella proposta  di affidamento del servizio si  è definito di corrispondere  l’importo 
complessivo di euro 4.137,6 compreso di iva e altri oneri di legge, se dovuti, ritenuto congruo in relazione allo 
svolgimento delle attività riferite ad un monte ore pari a 60;

DATO ATTO che il servizio si intenderà concluso con l’avvenuto accertamento, da parte del Responsabile 
unico del procedimento, della correttezza e completezza delle attività richieste e con il contestuale rilascio del 
certificato  attestante  l’avvenuta  ultimazione  delle  prestazioni;  in  ogni  caso  l’affidatario  sarà  tenuto  a 
completare  a  regola  d’arte  tutte  le  attività  connesse  all’incarico  che  dovessero  protrarsi  anche 
successivamente;

CONSIDERATO che, dato l’oggetto del servizio, identificato dal CPV 85312310-5 - Servizi di orientamento, 
non sono attive Convenzioni stipulate dalla Consip spa, cui ai sensi della vigente normativa, è fatto obbligo 
alle Università di aderire, né sono disponibili iniziative pertinenti all’interno del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione cui le Università sono tenute a fare ricorso ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 
Legge 296/2006, come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012 e s.m.i. per gli acquisti di beni e servizi, di 
importo pari o superiore a euro 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

1

Prot. n. 0009559 del 19/02/2020 - [UOR: SI000082 - Classif. X/4]



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

RICHIAMATO  l’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del codice secondo cui  le stazioni appaltanti  procedono 
all’affidamento dei servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 “mediante affidamento diretto, anche senza  
previa consultazione di due o più operatori economici...”;

STABILITO di affidare direttamente il servizio, ai sensi della normativa sopra richiamata; 

ACQUISITA in data 14.02.2020 la disponibilità ad eseguire il servizio da parte della dott.ssa Monica Alda 
Traghella in possesso della specializzazione necessaria, come da curriculum agli atti;

CONSISIDERATO altresì che, nelle more dell’esito positivo del controllo sul possesso dei requisiti necessari, 
si procederà alla stipula del contratto sulla base della autodichiarazione resa; nel contratto che sarà stipulato 
saranno inserite specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti, la risoluzione contrattuale e il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

ACCERTATO dai competenti uffici che la disponibilità finanziaria sul pertinente conto del budget economico 
per l’esercizio 2020 è congrua per accogliere il costo connesso all’esecuzione del servizio in questione;

VISTO l’art. 47 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università secondo 
cui  le  determinazioni  relative  all’esecuzione di  lavori  e  all’acquisto  di  beni  e  servizi,  nonché i  relativi 
provvedimenti di spesa, sono assunti dai Dirigenti per importi inferiori a 40.000 euro;

VISTO  il decreto rep. n. 2156/2018, con il quale il Direttore Generale assume, temporaneamente e fino a  
nuova nomina, la responsabilità ed il coordinamento della Direzione 2;

DECRETA

Art. 1

Per le finalità indicate in premessa ed ai sensi della normativa citata, è disposto l’affidamento del servizio per 
l’attività  di formazione e orientamento: “Colloquio di orientamento professionale” a  favore della dott.ssa 
Monica Alda Traghella - P.IVA n. 01053230452.

Art. 2

Il costo relativo all’esecuzione del servizio, per l’importo di euro 4.137,6 compreso di iva e altri oneri di legge 
se  dovuti,  graverà  sul  conto  A.C.  02.04.01.02.04  “Altri  interventi  a  favore  degli  studenti”  del  budget 
economico dell’Ateneo per l’esercizio 2020.

Ai sensi dell’art.  31  del codice, il  Responsabile unico del procedimento è individuato nell’arch.  Luciano 
Scacchi.

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna. 

Roma, 19/02/2020

       Il Direttore Generale
                           dott. Pasquale Basilicata

2


